
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº. 4.892/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma AVPX – 
ASSOCIAÇÃO VALEPARAIBANA   DE   XADREZ,   no   valor     total     de R$ 30.590,00 (Trinta mil, 
quinhentos e noventa reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, para acompanhamento. 
SELQV, aos 04/02/2022 
LUCAS ALCÂNTARA DOMINONI 
SECRETÁRIO DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 
 
PROCESSO Nº. 55.899/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 119/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 1.549,80 (Um 
mil quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos) referente ao atraso na entrega das Autorizações 
de Fornecimento nº. 2589/21 e 2590/21 e aplico à empresa CIRÚRGICA OLÍMPIO EIRELI EPP, a 
sanção de multa no valor de R$ 1.186,73 (Um mil cento e oitenta e seis reais e setenta e três centavos) 
referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2591/21, nos termos da Lei Federal nº. 
8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos 08/02/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 56.265/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 119/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de 
multa no valor de R$ 156,87 (Cento e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos) referente ao atraso 
na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2604/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a 
prazo de 05 (cinco) dias para recurso.  
SES., aos 08/02/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 28.761/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 60/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO da parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº 1422/21, firmada 
com a empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, aplicando a sanção de MULTA no 
valor de R$ 50,40 (Cinquenta reais e quarenta centavos); aplico à empresa LUMAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 367,50 (Trezentos e sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 
1423/21; aplico à empresa FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 262,50 (Duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 1424/21, nos termos da Lei nº. 
8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SES., aos 08/02/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
DECRETO Nº   15231   , DE  07  DE  FEVEREIRO DE 2022 
Prorroga o prazo para recolhimento da primeira parcela de Tributos Municipais e Preço Público - 
exercício de 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes  do processo administrativo nº 63574/2021,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica prorrogado até o dia 25 de março de 2022, o prazo para recolhimento da primeira parcela dos 
Tributos Municipais e Preço Público (IPTU, ISSQN Fixo e Estimado, Taxa de Fiscalização de 
Funcionamento, Camelódromo, Mercado Municipal, Feira Livre, Banca de Jornais e Ambulantes) 
referentes ao exercício  de 2022, sem desconto ou a parcela  única — 01, com 10/%  de desconto, 
vincendas no dia 1º de março do corrente, sem nenhum acréscimo. 
Art. 2º As demais parcelas deverão ser quitadas em seus respectivos vencimentos.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07  de   fevereiro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  07 de fevereiro de 2022. 
JOSÉ AFONSO LOBATO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem, por não atender ao item 8.2. do 
edital.  

Nome CPF Classificação 
GLAUCE PATRÍCIA RAMOS 297.813.068-74 121 
KARINA APARECIDA DA CRUZ CIRINO 302.385.648-60 127 
JACQUELINE PEREIRA DE OLIVEIRA 087.116.937-11 128 
KATIA SIMONE DE SALES DOS SANTOS 219.735.118-43 130 
ADRIANA SANTOS SILVA 304.871.958-09 131 
SOLIMAR MÁRCIA DE MORAIS 298.251.288-28 132 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 009/2018, para o cargo de Fiscal do Meio Ambiente para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/02/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
BILLIE LUCAS LUCIO DE CAMPOS 413.212.328-61 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 004/2018, para o cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/02/2022 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Processo Administrativo nº 22563/2020 
Processo Digital nº 1009564-90.2019.8.26.0625  

Nome CPF 
LUCIANO APARECIDO CUNHA LINS 384.286.838-32 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 54.304/2021 ASSINATURA: 04/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE NALTREXONA CLORIDRATO 50 MG VALOR ESTIMADO: R$ 47.115,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0273/2021 PROPONENTES: 31 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 54.304/2021 ASSINATURA: 04/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RETINOL ASSOCIADA COM COLECALCIFEROL 
50.000I/ML + 10.000I/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS, FRASCO 10ML  VALOR ESTIMADO: R$ 
1.739,01 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0273/2021 PROPONENTES: 31 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MAXMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 54.304/2021 ASSINATURA: 
04/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ISOSSORBIDA SAL MONONITRATO 20 MG, 
OXIBUTININA CLORIDRATO 5 MG, SINVASTATINA 10 MG E VERAPAMIL 80 MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 49.625,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0273/2021 PROPONENTES: 31 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CAPROMED 
FARMACÊUTICA LTDA EPP PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 08/02/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GLICOSE 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL  FRASCO OU BOLSA DE 500 
ML E RINGER ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA 
FECHADO  FRASCO OU BOLSA DE 500ML VALOR ESTIMADO:  R$ 22.575,00 VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Fevereiro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 
08/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OMEPRAZOL 40 MG INJETÁVEL  FRASCO 
OU AMPOLA  VALOR ESTIMADO: R$ 148.500,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ  LTDA  PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 08/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE OMEPRAZOL 40 MG INJETÁVEL – FRASCO OU AMPOLA VALOR 
ESTIMADO: R$ 342.000,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ME PROCESSO: 59.882/2021 
ASSINATURA: 08/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HIDROCORTIZONA, SAL 
SUCCINATO SÓDICO, 500 MG PÓ LIOFILO PARA INJETÁVEL VALOR ESTIMADO:              R$ 
10.990,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO             Nº. 
0304/2021 PROPONENTES: 18 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HEALTH 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 
08/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NITROPRUSSETO DE SÓDIO 50 MG 
INJETÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 
08/02/20220OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DOBUTAMINA CLORIDRATO 12,5MG/ML, 
INJETÁVEL AMPOLA 20 ML, FLUCONAZOL 2MG/ML INJETÁVEL, FRASCO OU BOLSA DE 
100 ML, HIDROCORTIZONA, SAL SUCCINATO SÓDICO, 500 MG PÓ LIOFILO PARA 
INJETÁVEL E METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  
AMPOLA 2 ML VALOR ESTIMADO: R$ 72.300,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: STOCK MED 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 59.882/2021 ASSINATURA: 
08/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GLICOSE 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL E 
RINGER ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO  FRASCO OU BOLSA DE 500 ML VALOR ESTIMADO: R$ 33.778,12 VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO    Nº. 0304/2021 PROPONENTES: 18 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ASTRA 
CIENTÍFICA EIRELI PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SCALP 21 E 23 COM SEGURANÇA VALOR ESTIMADO: R$ 45.250,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 
PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ATLÂNTICO BC 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABAIXADOR DE LÍNGUA,   ESPÁTULA DE MADEIRA, 
ÁGUA OXIGENADA - 10 VOLUMES, CURATIVO REDONDO PARA COLETA DE SANGUE, 
CAMPO OPERATÓRIO 45X50 DESCARTÁVEL, DISPOSITIVO INTRAVENOSO 14 G E 20 G, FIO 
CIRÚRGICO CATGUT SIMPLES DIÂMETRO 3-0 E 4-0, CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCÓOLICA 
DE 100 ML, COLETOR EM PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, SCALP 19 COM 
SEGURANÇA, DISPOSITIVO 25, EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS, ESPÉCULO VAGINAL 
ESTÉRIL TAMANHO P E M, FIO SUTURA MONONYLON AG. 2-0, FIO DE SUTURA DE NYLON 
PRETO, FITA ADESIVA MICROPOROSA BRANCA, GEL CONDUTOR PARA ECG 
ELETROCARDIOGRAMA, LÂMINA BISTURI ESTÉRIL Nº. 11, Nº. 15 E Nº. 21, PROPE 
DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL, SONDA URETRAL Nº. 08 E Nº. 14 E SONDA URETRAL ALÍVIO 
Nº. 10 E Nº. 12 VALOR ESTIMADO: R$ 106.760,89 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C.B.S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S/A PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MÁSCARA DESCARTÁVEL N95 VALOR ESTIMADO: R$ 19.800,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 
PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CATÉTER NASAL PARA OXIGÊNIO NR10, FIO SUTURA DE NYLON PRETO, 
MONOFILAMENTO 6-0, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 40CM X 100CM, SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COM VÁLVULA Nº. 08 E Nº. 10 E SONDA DE ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL 
SNE Nº. 12 VALOR ESTIMADO: R$ 71.357,29 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
UNIÃO LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GARROTE ELÁSTICO NÃO ESTÉRIL, HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE 
ALGODÃO, MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15 CM X 15 CM, SONDA NASOENTERAL      Nº. 
08 E FIO DE SUTURA DE ALGODAO 3-0 SEM AGULHA, 15X45CM VALOR ESTIMADO: R$ 
8.595,60 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO           Nº. 
0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Fevereiro  de  2022



08
VOZ DOVALE

COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO INTRAVENOSO 22G E 24G, COLETOR 
PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE, COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 
20 LITROS, SONDA FOLEY 2 VIAS 30CC Nº. 20 E ESONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 22 COM BALÃO 
30CC VALOR ESTIMADO: R$ 150.904,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DIMEBRAS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA DESTILADA DEIONIZADA PARA AUTOCLAVE, 
CAMPO OPERATÓRIO 45X50 DESCARTÁVEL, CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CUFF     Nº. 
05, FIO DE SUTURA NYLON PRETO MONOFILAMENTO 5-0, SONDA NASOGÁSTRICA Nº. 12 E 
SONDA URETRAL Nº. 06 VALOR ESTIMADO: R$ 29.006,34  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HAVERIM 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CURATIVO HIDROCOLÓIDE VALOR ESTIMADO: R$ 3.701,25 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO INTRAVENOSO 20 G E 22 G E SCALP 19 
COM SEGURANÇA VALOR ESTIMADO: R$ 100.950,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LA DALLA PORTA 
JÚNIOR LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CURATIVO REDONDO PARA COLETA DE SANGUE, FIO CIRÚRGICO 
CATCUT SIMPLES ESTÉRIL, FIO CIRÚRGICO CATCUT SIMPLES ESTÉRIL ABSORVÍVEL, 
CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCÓOLICA DE 100 ML, DISPOSITIVO 25: DISPOSITIVO 
INTRAVENOSO, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO P E M, FIO SUTURA 
MONONYLON AG. 2-0, FIO DE SUTURA DE NAYLON PRETO MONOFILAMENTO 4-0, FITA 
ADESIVA MICROPOROSA BRANCA, LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº. 11, Nº. 15 E Nº. 21, 
SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 14 E Nº. 16, SONDA FOLEY 2 VIAS 30CC Nº. 18, SONDA 
URETRAL Nº. 08, Nº. 14 E Nº. 16, E SONDA URETRAL ALÍVIO Nº. 10 E Nº. 12 VALOR 
ESTIMADO:  R$ 234.135,42 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PONTUAL 
COMERCIAL EIRELI PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO INTRAVENOSO 14G, SONDA PARA OXIGÊNIO Nº. 

06 E Nº. 08 CONFECCIONADA EM PVC, DRENO PEN ROSE - TAMANHO 01, EQUIPO PARA 
SORO MICROGOTAS, FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 2-0, SEM AGULHA, 15X45CM, MALHA 
TUBULAR ORTOPÉDICA 06CM X 15M, MALHA ORTOPÉDICA  08 CM X 15 CM E 10 CM X 15 
CM VALOR ESTIMADO: R$ 11.727,87 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PRO-REMÉDIOS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÈTICOS EIRELI ME PROCESSO: 
52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLETOR EM 
PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE E SONDA URETRAL Nº. 04                                                                                                                                                                                                                                                             
VALOR ESTIMADO: R$ 1.732,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 52.261/2021 
ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLETOR DE URINA 
SISTEMA ABERTO ADULTO, FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 2-0 SEM AGULHA 15X45 CM, 
MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 06CMX15M, 08CMX15M, 10CMX15M, 15CMX15M, SONDA 
DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM VÁLVULA Nº. 10,     Nº. 12 E Nº. 16, SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL Nº. 10 E Nº. 12, SONDA FOLLEY Nº. 12 2 VIAS, SONDA FOLEY 2 VIAS Nº. 16, 
SONDA FOLEY 2 VIAS 30CC Nº. 18, SONDA NASOENTRAL Nº. 8, SONDA DE ALIMENTAÇÃO 
NASOENTERAL SNE Nº. 12 E SONDA URETRAL Nº. 16 VALOR ESTIMADO: R$ 46.281,60  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO        Nº. 0255/2021 
PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: S. V. BRAGA 
IMPORTADORA EIRELI PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AVENTAL GRAMATURA 30G/M IMPERMEÁVEL E EQUIPO 
PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ESCALONADO VALOR ESTIMADO: R$ 198.505,00 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SG TECNOLOGIA 
CLÍNICA LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SCALP 21 E 23 COM SEGURANÇA  DISPOSITIVO INTRAVENOSO VALOR 
ESTIMADO: R$ 132.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL                  Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, 
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA PROCESSO: 52.261/2021 ASSINATURA: 09/02/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL 7,5 X 
7,5 E EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ESCALONADO VALOR ESTIMADO:                 R$ 
96.765,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO            Nº. 
0255/2021 PROPONENTES: 36 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Fevereiro  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 51.459/2021 
ASSINATURA: 01/02/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PREDNISONA 20MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 73.125,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0240/2021 PROPONENTES: 27 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
Taubaté, 09 de fevereiro de 2022 
NOTIFICAÇÃO POR REINCIDÊNCIA 
À  
Nayara Gonçalves Gomes 
Rua Padre Timoteo Correa de Toledo, 382 
Vila São José, CEP: 12.070-500 
Taubaté-SP 
Informamos que, de acordo com nossa fiscalização, foi verificado que Vossa Senhoria reincidiu infração 
ao Decreto 14.237, de 21 de março de 2018 - que regulamenta o funcionamento do Mercado e Feiras 
Livres - Art. 52º. “Fica proibido ao permissionário: II. faltar à mesma feira por 4 (quatro) vezes 
consecutivas, durante o ano civil, sem apresentação de justificativa, que será avaliada pela Administração 
Municipal, sob pena de ter a feira excluída de sua matrícula.”, uma vez que, de acordo com as chamadas 
realizadas pela fiscalização da DMFL, ficaram constatadas novas ausências por parte de Vossa Senhoria, 
na Feira Livre do Mercado Municipal, aos SÁBADOS, desde 08/01/2022 e na Feira Livre de Bairros, 
VILA SÃO JOSÉ, desde 06/01/2022. 
Do acima exposto solicitamos a Vossa Senhoria para que, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, 
se dirija à administração da Divisão de Mercado e Feiras Livres (DMFL) e apresente sua justificativa para 
infração cometida, ou solicite o cancelamento de sua inscrição, quitando as parcelas devidas, 
apresentando-as à esta administração, sita à Praça Dr. Paula de Toledo, nº 50, Centro, em Taubaté.  
Vale ressaltar que, de acordo com o mesmo Decreto e artigo "XXXIV. “deixar de atender às convocações 
da Administração Municipal”. A infração deste item prevê a aplicação do Art. 26º. “Além das sanções de 
ordem civil ou penal, o descumprimento das normas deste Decreto sujeita os Permissionários, em 
conformidade com a natureza da infração, às seguintes penalidades:” V. cassação/revogação/ 
cancelamento da Permissão de Uso.”  
Atenciosamente, 
RENATA DE JESUS FAIÃO 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 
 
PORTARIA SESPM Nº 24, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Tornar nula e, consequentemente sem efeito, a Portaria SESPM nº 16, de 21 de janeiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de fevereiro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada edital, 
para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 06/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos XX), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 24.02.22 às 
08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 328/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de reparo e instalação de vidros das portas, laterais, traseiros e para 
brisas, reparo de máquinas de vidro manuais, reparo em travas manuais, maçanetas, puxadores das portas 
laterais e portas malas, instalação, reparo, reprogramação em módulos de ignição e confecção de chaves 
automotivas codificadas e simples, incluindo em sua composição todos os materiais e componentes 
necessários para a execução dos serviços, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento 
dia 24.02.22 às 14h30. 
 
PMT, aos 09.02.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
REGULAMENTO 
“I Mostra de Arte As Taubateanas” - 2022 
*Edição virtual 
A Secretaria de Cultura e Economia Criativa, por meio da Área de Museus, Patrimônio e Arquivo 
Históricos (AMPAH) realizará no período de 09 de março a 10 de abril, a “I Mostra de Arte As 

Taubateanas”, que terá o lançamento de seu catálogo digital em 09 de março, no endereço eletrônico 
https://taubate.sp.gov.br/. 
• Das inscrições: 
1.1 As inscrições desta edição da “I Mostra de Arte As Taubateanas”, serão realizadas exclusivamente 
através de e-mail eletrônico.  
1.2 Para participação na mostra, os artistas interessados deverão enviar as imagens das obras e a ficha de 
inscrição preenchida (ANEXO I) para o e-mail areademuseus.taubate@gmail.com, com o assunto “I 
Mostra de Arte As Taubateanas”, seguido do nome do artista. 
1.3 As inscrições serão recebidas entre os dias 10 e 27/02/2022 digitalmente pelo e-mail constante no 
item 1.2. 
1.4 As imagens das obras inscritas deverão estar em alta resolução, no formato JPEG (JPG), com boa 
qualidade e enquadramento. Deve retratar a obra de arte com precisão e não poderá apresentar 
interferências (reflexos, sombras e elementos que não pertençam à obra), distorções e efeitos digitais. O 
arquivo deverá estar identificado com o título da obra e o nome do artista. 
1.5 Cada artista poderá inscrever até 03 (três) obras de sua autoria, nos segmentos de pintura, desenho, 
escultura, modelagem, arte têxtil, gravura e arte digital, com tema relacionado à mulher, conforme 
proposta desta mostra de arte. 
1.6 Artistas menores de 18 (dezoito) anos deverão apresentar autorização dos pais ou responsável 
(ANEXO II), que deverá ser assinada e digitalizada. 
1.7 No ato da inscrição, os artistas autorizam a liberação dos direitos autorais das imagens das obras 
inscritas, por prazo indeterminado, a todas as atividades realizadas pela Prefeitura Municipal de Taubaté 
referentes a “I Mostra de Arte As Taubateanas”. 
•  Das obras: 
2.1 As obras inscritas deverão atender aos segmentos de pintura, desenho, escultura, modelagem, arte 
têxtil, gravura e arte digital, com tema relacionado à mulher, conforme proposta desta mostra de arte. 
2.2 As informações sobre a obra ou o artista que não estejam discriminados na ficha de inscrição, não 
serão adicionados ao catálogo digital. 
2.3 Obrigatoriamente o artista deverá preencher o campo “Descrição”, com um breve parágrafo sobre o 
contexto, idéia ou inspiração que relacione a obra de arte inscrita com a proposta da mostra de arte. 
2.4 Serão aceitas somente obras produzidas a partir de 2020, de autoria e propriedade do artista inscrito. 
2.5 Não serão aceitas releituras, cópias ou adaptações de trabalhos já existentes, obras de artistas 
falecidos, obras que tenham participado das edições anteriores da antiga “Mostra de Arte As 
Tabaeteanas” e trabalhos escolares. 
• Das disposições finais: 
3.1 A presente Mostra de Arte é aberta a qualquer artista interessado em participar e será realizada 
gratuitamente. 
3.2 Tendo em vista a necessidade de conter a disseminação da COVID – 19, a “I Mostra de Arte As 
Taubateanas” será realizada totalmente por meio digital, desde a inscrição até a publicação do catálogo. 
3.3 Ao fim da mostra os artistas inscritos receberão, por e-mail, o certificado de participação em arquivo 
PDF. 
3.4 Ao se inscrever, o artista declara estar ciente e de acordo com o regulamento da “I Mostra de Arte As 
Taubateanas”. 
3.5 Os casos omissos serão analisados e decididos pelos servidores da Área de Museus, Patrimônio e 
Arquivo Históricos. 
Taubaté, 09 de fevereiro de 2022. 
Paulo Roberto de Oliveira Junior 
Gestor da Área de Museus, Patrimônio e Arquivo Históricos  
Elaine Rodrigues Bueno 
Diretora de Cultura 
Dimas de Oliveira Junior 
Secretário de Turismo e Cultura 
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO 
I Mostra de Arte “As Taubateanas” (edição virtual) - 2022 

Nome completo:  
Nome artístico: Data de nascimento: 
Endereço: 
Cidade:  Estado: 
E-mail: Telefone: (    ) 
Link para redes sociais ou contato do artista para divulgação (opcional): 
 
Biografia resumida do artista: 
 
 
 
 
 
 

 

1 

Título: 
Técnica e material: 
Dimensão (altura x largura x profundidade): 
Data: 
Descrição (contexto, idéia e inspiração): 
 
 
 

2 

Título: 
Técnica e material: 
Dimensão (altura x largura x profundidade): 
Data: 
Descrição (contexto, idéia e inspiração): 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Fevereiro  de  2022



10
VOZ DOVALE

 
 
 

3 

Título: 
Técnica e material: 
Dimensão (altura x largura x profundidade): 
Data: 
Descrição (contexto, idéia e inspiração): 
 
 
 

(      ) Li e estou de acordo com o regulamento da I Mostra de Arte “As Taubateanas”  
 

ANEXO II - AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL PARA MENORES DE IDADE 
 

I Mostra de Arte “As Taubateanas” - 2022 
 Eu, ……………………………………………………………………………..., portador da cédula de 
identidade nº …………………….……….. e CPF nº ……………………….…….., responsável pelo 
menor ……………………………………………………………………………..., estou ciente e autorizo 
a sua participação na I Mostra de Arte “As Taubateanas” nos moldes do presente regulamento. 

Taubaté, ……. de ……………………….. de 2022. 
____________________________________________ 

Assinatura 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 FAZ SABER  a quem possa interessar que, sobre o processo de nº 52012/2021 em tramite nesta 
P. M. T, atendendo todas as documentações necessários para a averbação do processo para fins de 
regularização fundiária de interesse específico do loteamento denominado “GRANJA BELA VISTA”, 
implantado no terreno cuja área de 6.101,04m², localizada na Rua Arco Íris, Bairro Granja Bela Vista, 
nesta cidade com a seguinte descrição" O perímetro tem início no ponto P-01–N:7.452.566,88m - 
E:435.157,87m, situado na divisa entre o prédio nº130 e a Rua Arco - Íris, Do ponto P-01 segue com 
distância de 59,90m e azimute de 334°38’30”, até o Ponto P-2  de coordenadas N:7.452.621,01m-
E:435.132,22m, confrontando com o prédio nº130, Do ponto P-2 segue com distância  de 18,00m e 
azimute de 075°36’39”, até o Ponto P-3 de N:7.452.625,48m-E:435.149,65m, confrontando com o prédio 
nº50, Do ponto P-3 segue com distância  de 7,00m e azimute de  075°36’34”, até o Ponto P-4 de 
coordenadas  N:7.452.627,22m-E:435.156,43m, confrontando com o prédio nº50, Do ponto P-4 e segue 
com distância de 56,54m e azimute de 013°33’1”, até o Ponto P-5 de coordenadas N:7.452.682,18m-
E:435.169,68m, confrontando com o prédio nº50, Do ponto P-5 e segue  com a distância de 1,03m e 
azimute de 013°52’15”, até o  Ponto P-6 de coordenadas N:7.452.683,19m-E:435.169,89m, confrontando 
com a Rua Estrela Cadente, Do ponto P-6 e segue  com a distância de 33,40m com raio de 42,98m e 
azimute de 359°38’12”, até o Ponto P-7 de coordenadas   N:7.452.671,04m-E:435.200,11m, confrontando 
com a Rua Estrela Cadente, Do  ponto P-7 e segue com distância de 14,59m e raio de 40,00m e azimute 
de 044°18’42”, até o Ponto P-8 de coordenadas N:7.452.659,19m-E:435.208,48m, confrontando com a 
Rua Caldeira, Do ponto P-8 e segue com distância de 15,71m e azimute de 153°30’47”, até o Ponto P-9 
de coordenadas N:7.452.645,13m-E:435.215,49m, confrontando com a Rua Caldeira, Do ponto P-9 segue 
com distância  de 20,02m e azimute de 153°30’47”, até o Ponto P-10 de coordenadas N:7.452.627,21m- 
E:435.224,41m, confrontando com a Rua caldeira, Do ponto P-10 e segue com distância de 4,69m e  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

azimute de 153°30’47”, até o Ponto P-11 de coordenadas N:7.452.623,01m-E:435.226,50m, confrontando 
com a Rua Caldeira, Do ponto P-11 segue com distância de 8,60m com raio de 21,14m e azimute de 
072°54’52”, até o Ponto P-12 de coordenadas N:7.452.614,54m-E:435.227,32m, confrontando com a Rua 
Caldeira, Do ponto P-12 segue com distância de 10,53m com raio de 21,29m e azimute de 096°15’12”, 
até o Ponto P-13 de coordenadas N:7.452.604,76m-E:435.223,67m, confrontando com a Rua Caldeira e a 
Rua Arco - Íris, Do ponto P-13 segue com distância de 14,31m e azimute de 239°26’11”, até o Ponto P-
14 de coordenadas N:7.452.597,48m-E:435.211,35m, confrontando com a Rua Arco - Íris, Do ponto P-14 
segue com distância de 25,52m e azimute de 240°12’15”, até o Ponto P-15 de coordenadas 
N:7.452.854,80m-E:435.189,20m, confrontando com  Rua Arco - Íris, Do ponto P-15 segue com 
distância de 18,05m e azimute de 240°12’18”, até o Ponto P-16 de coordenadas N:7.452.475,83m-
E:435.173,54m, confrontando com a Rua Arco - Íris, Do ponto P16 segue com distância de 18,04m e 
azimute de 240°15’41”, até o ponto P-01 do início e assim fechando o perímetro com uma Área de 
6.101,04m². Desta maneira, ficam notificados e intimados eventuais interessados de que, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados a partir da publicação do presente EDITAL, poderão apresentar 
IMPUGNAÇÃO à averbação da regularização fundiária, conforme lhes é facultado pelo inciso III, do § 
3º, do art. 57, da referida Lei nº 11.977/2009 e item 297.3, inciso III do Capitulo XX das Normas de 
Serviços do Corregedoria Geral,  os documentos exigidos pela Lei nº 11.977/2009  estão no Processo 
administrativo  na Secretaria de Habitação situado na Praça Felix Guisard nº11 ( Prédio da CTI 2° andar). 
Fica a observação que caso não haja impugnação no prazo legal de 30 (trinta) dias, será procedida a 
averbação da Regularização fundiária em anexo. E para que chegue ao conhecimento de todos e 
ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado no prazo máximo 
de 60 dias, ema vez em jornal de grande circulação local (item 297.3, incisos I e II do Capitulo XX 
das Normas de Serviço da Corregedoria). Taubaté 27 de agosto de 2018. 
 

 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Fevereiro  de  2022

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores 
(Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 
sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes 
do Código Civil Brasileiro, de: Gertrudes Alves da Sil-
va, falecida em 04/07/1957, sepultada no Jazigo Nº 129  da 
Quadra Nº 08 do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, loca-
lizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no 
horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, 
a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo 
jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está 
sendo reclamado por: Maria Emília Alves da Silva, RG: 
Nº 14.397.647-3 / CPF: Nº019.580.188-13. Deixando como 
Concessionários do Perpétuo: Tamires Alves da Silva, 
Benedito Henrique da Silva, Benedita de Fátima dos 
Santos, Zulmara de Fatima Francisco Batista e Benedi-
to Antonio dos Santos.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo adminis-
trativo nº 60041/2021).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 09 de dezembro de 2021.

Andre Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou suces-
sores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 
e seguintes do Código Civil Brasileiro, de: Ignez de 
Araújo Barbosa, falecida em 02/04/1944, sepultada no   
Jazigo Nº 50  atual Nº 50 da Quadra Nº 08 do Cemitério 
Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão 
Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedi-
to, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 
horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos 
comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem 
no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Es-
clarece que o referido jazigo está sendo reclamado 
por: David Emanoel Albernaz RG: Nº 4.142.159-0 / CPF: 
Nº534.459.378-34. Deixando como Concessionários do 
Perpétuo: Darlan Albernaz, Dalva Maria Albernaz 
Camargo, Célia Regina Albernaz Nepomuceno de Oli-
veira, Carlos Augusto Albernaz Nepomuceno, Dione 
Pereira Albernaz Coan, Denise Pereira Albernaz Bus-
tamante, Fernanda Schumann Albernaz, Paula Schu-
mann Albernaz e Yara Carnavalli Baxte. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo adminis-
trativo nº 69165/2021).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 04 de janeiro de 2022.

Andre Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou suces-
sores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 
e seguintes do Código Civil Brasileiro, de: Neomesia 
Edlinger, falecida em 14/11/1945, sepultada no Jazigo 
Nº 05  Quadra Nº 03 do Cemitério Municipal de Tauba-
té, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemité-
rios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Mu-
nicipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 
às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios 
de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso 
do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referi-
do jazigo está sendo reclamado por: Pedro Jorge Vi-
tor RG: Nº 4.987.514-0 / CPF: Nº831.461.308-82. Deixan-
do como Concessionários do Perpétuo: Carlos Vitor, 
Olavo Vitor, Valdemir Vitor, Angela Vitor e Ronaldo 
Vitor.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo adminis-
trativo nº 60553/2021).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 08 de dezembro de 2021.

Andre Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 


